
Saulėta, 
dieną 80°, naktį 65.
Saulė teka 5:18, leidžiasi 8:29

THIS ISSUE
CONSISTS OF
TWO PARTS 0 E(N)©S

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The first and Greatest Lithuanian Daily in America

HmmEKIOS
The Lithuanian Daily News

Published by Tha Lithuaniatt News Publishing Co.. Ina.
1739 So. Halsted Street. Chicago, ŪL 60008

HAymarket 1 • 8100
Over One Million Lithuanian In Tht United States

149Chicago, Ill. — šeštadienis, Birželio-June 28 d., 1969 m. Kaina 10cPrice 10c
Ališauskas,“^ 7 2

ARGENTINOJ ucGA ROCKEFELLERS TURTAI
VOL. LVI

REINO UPĖS VANDENĮ APNUODIJO 
VABZDŽIU NAIKINIMO MILTELIAI
BONA. — Reino vandenį buvo apnuodijęs vabzdžiams nai

kinti skirtas chemikalas endosulfan. Taip nustatė olandų moks
lininkai. Vokietijoje tie milteliai naudojami vynuogynuose ir 
soduose. Vokiečiai nustatė, kad nuodai neatėjo iš ūkininkų laukų. 
Juos išmetė iš baidoko praplaukdami Bingeną jūreiviai. Policija 
nustatė, kad 22 baidokai tą dieną, kai prasidėjo žuvų dvėsimas, 
praplaukė Bingeną. Devyni plaukė Reinu aukštyn, kiti — žemyn.

Milijonai nustipusių žuvų de
ginamos ir pakasamos. Vanduo 
jau pradėjo išsivalyti ir žuvys 
iš kitų upių, paleistos į apnuody
tą vietą, jau lieka gyvos. Vien 
tik Vokietijoje žuvininkystei pa
daryta pusė milijono dolerių nuo
stolių.

Olandai kritikuoja
Olandijos valdžia kritikuoja 

vokiečių pareigūnus, kad jie tuoj 
pat nepranešė olandams apie 
Reinu atplaukiančius nuodus. 
Daug vietovių gėrimui naudoja 
išvalytą Reino vandenį. Nors pa
aiškėjo, kad tie nuodai žmonėms 
nebuvo kenksmingi, tačiau ga
lėjo būti ir kitaip. Vokiečiai tvir
tina, kad Olandijai buvo pra
nešta 12 valandų prieš apnuo
dytam vandeniui pasiekiant 
Olandijos sieną. Reinas teka 7 
mylios per valandą greičiu.

Prancūzijoje Reino apnuodiji- 
mas vėl sukėlė gamtos draugų 
protestus prieš nuodų vartojimą. 
Loire upės slėnyje žuvėdros jau 
dedančios kiaušinius be kevalo. 
Daug retų paukščių baigia iš
nykti, nes jie prisilesa apnuody
tų vabzdžių.

Kova prieš DDT
Amerikoje Nacionalinė Audu- 

bono draugija, kuri rūpinasi 
gamtos apsauga pradėjo kam
paniją prieš DDT miltelius. 
Draugija tvirtina, kad dar ne
žinia, kaip DDT paveiks žmonių 
gyvenimą. Tie nuodai ilgai išsi
laiko ir gali savo padarinius pa
rodyti tik už 15 metų.

Draugija greit ims platinti 
ant automobilių klijuojamus pla
katėlius su “Ban DD” užrašu. 
Nurodomas, kad šis vazdžių nai
kintojas jau uždraustas Michi- 
gane ir Arizonoje. DDT drau
džiamas Švedijoje ir New Yorko 
miesto parkuose. Jau svarsto
mas toks uždraudimas Kaliforni
joje ir kitose valstijose. Sovie
tų mokslininkai ištyrę, jog DDT 
blogai veikiąs žmones, imančius 
tam tikras vaistų rūšis. Jau ir 
JAV kongrese yra pasiūlyti įs
tatymai uždrausti Amerikoje 
DDT. Senate tą įstatymą siūlo 
sen. Gaylord Nelson iš Wiscon- 
sino, o Atstovų Rūmuose — Mi- 
chigano atstovas John Dingell.

Indija protestuoja
NEW DELHI. — Indijos vy

riausybė pareiškė protestą Ki
nijai ir Pakistanui dėl naujo ke
lio, kurį Pakistanas, su Kinijos 
parama, stato šiauriniame Kaš- 
mire. Ta sritis yra kontroliuo
jama Pakistano, tačiau Indija 
ją savo notoje vadina “okupuo
ta Kašmiro dalimi” ir kaltina 
Kiniją, kad ji prisidedanti prie 
okupacijos.

Indija tvirtina, jog Kinijos 
atsiųsti į šiaurinį Kašmirą 15,- 
000 kareivių kelio statyti dar 
daugiau pablogins santykius 
tarp Indijos ir Pakistano. Indi
jos vyriausybė svarstanti, ko
kių veiksmų griebtis dėl šito
kio Kinijos elgesio.

IŠ VISO PASAULIO

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Nixonas paskyrė penkis 
asmenis į komisiją, kuri pradės 
derėtis su sovietais nusiginklavi
mo klausimais. Jai vadovaus Ge
rard Smith, ginklų kontrolės ir 
nusiginklavimo agentūros direk
torius. Kiti bus: Philip Farley, 
valstybės departamento pase-, 
kretorius politiniams — kari
niams reikalams, Paul Nitze, bu
vęs gynybos departamento pa- 
sekretorius, dr. Harold Brbwn, 
buvęs aviacijos sekretorius ir 
gen. Royal Allison Ramiojo Van
denyno operacijų viršininkas.

WASHINGTONAS. — JAV 
karo aviacijos vadovybė jau už
sakė daugiagalvių raketų užtai
sų už 87 milijonus dolerių. Juos 
gamins General Electric Co. “Ba
landžiai” kongrese jau kelia 
triukšmą, kad užtaisai užsakyti 
prieš derybas su sovietais.

SAIGONAS. — Amerikos lai
vynas perdavė P. Vietnamo ka
rinei vadovybei 64 upių patru
liavimo laivus, kurių vertė sie
kia 18 milijonų dol.

KOKOMO. — Rasinėse riaušė
se Kokomo, Indianoje buvo su
žeisti 10 policininkų, jų tarpe 
miesto policijos vadas. šiose 
riaušėse pasireiškė ir 11 bal
tųjų civilių, kurie buvo suimti 
už veiksmus prieš negrus.

WASHINGTONAS. — Astro
nautas Scott Carpenter pasitrau
kė iš karinės tarnybos karo lai
vyne. Jis buvo antras amerikie
tis skraidęs erdvėje. Dabar jis 
dirbs vandenyno dugno tyrimuo
se.

WASHINGTONAS. — Sena
tas 70 balsų prieš 16 priėmė se
nato pareiškimą, kuris reikalau
ja, kad prezidentas atsiklaustų 
senato prieš pažadėdamas kari
nę paramą kitoms valstybėms.

♦ Pentagonas pranešė, kad 
27,000 tonos senų dujų nebus 
vežamos į Atlanto vandenyną, 
bet bus sudegintos Dakotoje. 
Prieita išvados, kad dujas vežti 
traukiniu yra pavojinga.

Iš Kubos sugrįžo 
“geras paukštelis” 
MIAMI. — Federalinio Inves- 

tigacijų biuro pareigūnas pareiš
kė, kad iš Kubos sugrįžęs Juodų
jų Panterų narys Raymond 
Johnson buvęs žiauresnis už ki
tus lėktuvo pagrobėjus. Jis, lėk
tuvui 1968 metais skrendant į 
Havaną, visą laiką rankoje lai
kė paruoštą šauti revolverį. Jis 
koliojo keleivius ir revolverio 
rankena daužė lėktuvo kapitoną. 
Kitam lakūnui jis tyčia nuėmė 
akinius ir juos sutrypė kojomis.

Amerikos negras Johnsonas 
Kuboje ,21 dieną sėdėjo kalė
jime. Jis Amerikoje gyvenda
mas buvo baustas už padegimą 
ir kitus kriminalinius nusikal
timus. Dabar jam dar gresia 
bausmė už lėktuvo pagrobimą.

Vaikai seka savo tėvy pėdomis ir politikoje. Viršuje senatorius 
Goldwateris su savo sūnumi Barry Jr., atstovaujančiu kongrese Ka
lifornijos 27-tą rajoną, o apačioje sen. Stuart Symington su sūnum 

James, kurie irgi pateko į Atstovu RūmiA.

VAK. BERLYNO BURMISTRAS RAGINA 
PRIPAŽINTI NAUJI LENKIJOS SIENĄ

BERLYNAS. — Vakarų Berlyno burmistras Klaus Schuetz 
neseniai lankėsi komunistinėje Lenkijoje. Jis aplankė Poznanės 
prekybos ir pramonės parodą, tarėsi su užsienio reikalų ministeriu 
Stefanu Jedrychovskiu, apžiūrėjo Auschwitzo mirties stovyklą. 
Parvažiavęs burmistras parašė straipsnį “Die Zeit” žurnale, kur 
jis ragina Vokietijos vyriausybę greit pripažinti naujas sienas 
su Lenkija ir žengti į santykių sunormalėjimą bei Europos sau
gumo sutartį, šis straipsnis sukėlė prieš burmistrą Schuetz 
krikščionių demokratų puolimų bangą. Jie tvirtina, jog Schuetz 
taikosi į socialdemokratų valdžios užsienio reikalų ministerius.

Burmistras Schuetz straips
nyje kviečia vokiečius pažiūrė
ti realiai į padėtį. Lenkijos gy
ventojai turį jaustis saugūs ir 
žinoti, kad dabartinės jų sienos 
nebus keičiamos. Santykius su 
lenkais reikia gerinti ne ryt ar 
poryt, bet jau šiandien, — sako 
jis. Negalima tos realybės pa
likti kažkada būsimai taikos su
tarčiai, bet reikia ją pripažinti 
šiandien.

Sapnai ar realybė
Konservatyvieji vokiečių laik

raščiai, ypač devyni milijonai vo
kiečių, kurie pabėgo iš tų da
bar komunistų valdomų žemių, 
labai nepalankiai priėmė Berly
no burmistro pasiūlymus. Berly
no krikščionys demokratai skel
bia, kad burmistras vedąs “pa
taikavimo” komunizmui politi
ką, kuri galin ti tik iššaukti nau
jųjų nacių partijos sustiprėjimą.

Burmistras tiems pabėgėliams 
iš rytų aiškina, jog jie turį už
miršti 1871 metų vokiečių Rei
chą, ar 1919, ar 1937 metų sie
nas. Jie negalį svajoti apie sap
nų Vokietiją, bet turį realiai pa
žvelgti į padėtį ir suprasti, kad 
jų padėtis surišta ne su ana iš
svajota Vokietija, bet su šiandie
nine Federaline Vokiečių Res
publika.

TAIPEI. — Tautinės Kinijos 
prezidentas Chiang Kai Shekas, 
81 metų, paskyrė savo vyriausią 
sūnų vicepremjeru. Jam 59 m.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Vakar prezidentas Nixo

nas ir Kanados premjeras Tru
deau dalyvavo ceremonijose, mi
nint 10 metų sukaktį nuo šv. 
Lauryno upės kanalų ir* užtvan
kų atidarymo, šis vandens ke
lias jungia Atlanto vandenyną su 
didžiaisiais Amerikos ežerais.
♦Į komunistų apgultą Bent Het 

stovyklą buvo atgabenta lėktu
vais naujų dalinių, kurie pa
keis nuolat apšaudomą ir nuvar
gusią stovyklos įgulą.

♦ Sveikatos sekretorius Finch 
buvo rekomendavęs prezidentui 
savo padėjėju paskirti dr. John 
Knowles. Prezidentas jį pasky
rė, tačiau dešinieji respubliko
nai, padedami Amerikos Gydy
tojų Draugijos (AMA), prieš šį 
kandidatą griežtai pradėjo kovo
ti, nes jis sveikatos klausimais 
esąs didelis liberalas. Opozicija, 
kuriai vadovavęs sen. Dirksenas, 
laimėjo ir Knowles kandidatūra 
buvo atšaukta.

♦ Pennsylvanijoje statybi
ninkai bus verčiami priimti į 
darbą ir mažumų atstovus, bent 
tose statybose, kur naudojami 
valdžios pinigai.

♦ .JT Saugumo Taryba pirma
dienį svarstys Jordano skundą, 
kad Izraelis užimtose arabų že
mėse keičiąs įstatymus ir taip 
įsitvirtinąs, lyg jau amžinai ten 
ruoštųsi pasilikti.

Heroino vartotojų 
epidemija New Yorke

NEW YORKAS. — Miesto 
viešosios sveikatos pareigūnai 
paskelbė, kad New Yorke mirė 
per 10 dienų 28 asmenys nuo 
heroino vartojimo. Iš jų 10 — 
negrai ir 3 portarikiečiai. Visi 
buvo jaunesni kaip 30 metų.

Narko'tikų federaliniai agen
tai tvirtina, kad dažnai tokios 
mirimų epidemijos pasitaiko, 
kai narkotikų pirkliai primaišo 
į heroiną kitų miltelių, kurie su
kelia alergiją ir mirtį. Pirkliai 
taip elgiasi, kada vartotojai su
žino, jog policija pagavo nema
žą heroino siuntą. Bijodami ne
tekti sau būtinai reikalingo nar
kotiko, vartotojai daugiau per
ka, norėdami pasidaryti atsar
gas, o pirkliai tada maišo heroi
ną su kitais chemikalais.

Kartais pirkliai tyčia “nubau
džia” blogus, neužmokančius, 
skolingus vartotojus, pridėdami 
į heroiną nuodų. Taip nubau
džiami ypač tokie, kuriuos ima 
įtarti, kad jie informuoja poli
ciją.

Priešas apšaudo 
Ben Het stovykla 
SAIGONAS. — Padėtis ko

munistų apsuptoje Ben Het sto
vykloje vėl pablogėjo. Komunis
tams padeda lietingas oras, kada 
Amerikos bombonešiai negali 
bombarduoti komunistų pozici
jų. Stovykla yra septynios my
lios nuo taško, kur sueina Kam- 
bodijos, Laoso ir Pietų Vietna
mo sienos.

Ben Het bazėje yra 750 viet
namiečių specialiųjų dalinių ir 
apie 250 amerikiečių. Nuolatinis 
bombardavimas . ir lietus sto
vyklos gyvenimą apsunkino. 
Amunicija ir maistas išmetamas 
parašiutais iš lėktuvų, kuriuos 
netoli esą komunistai apšaudo.

Piketavo SDS grupę
ČIKAGA. — Jaunų amerikie

čių organizacija “Squares”, ku
rioje susibūrė dešiniųjų pažiūrų 
jaunuoliai, piketavo SDS grupės 
būstinę ir šaukė SDS vadus į 
diskusijas, tačiau tie, užsiraki
nę duris, nepasirodė.

“Squares” šūkavo: “SDS — 
kiaulės!” “Eikit į peklą”, “hipo- 
kritai”. Tačiau SDS, kurie pra
ėjusią savaitę suskilo į dvi re
voliucines grupes, vieną sekan
čią Maskvos komunistinę liniją, 
o kitą i— Kinijos, nedrįso išeiti 
į gatvę ir pasiginčyti su savo 
ideologiniais priešais.

"Panteros" Kalifornijoje 
steigs "antifašisty" frontą

Miami radijo perėmė Havanos 
radijo Kuboje transliuotą pasi
kalbėjimą su Juodosios panteros 
partijos vadeiva, kad būsiąs įs
teigtas “jungtinis antifašistinis 
frontas viešajai tvarkai kontro
liuoti negrų bendruomenėse ir 
getuose”

Juodųjų panterų pirmininkas 
Bobby Seale per Radijo Hava
na pareiškė, esą Oaklande, Kali
fornijoje, įvyks nacionalinė kon
ferencija anti-fašistiniam fron
tui įsteigti. Konferencijoje da
lyvausią atstovai nuo “darbo ir 
progresyvių organizacijų. Vie
nintelė sąlyga konferencijoje da
lyvauti būsianti, kad būtų anti
fašistas ir ne antikomunistas”.

AMERIKOS ATSTOVĄ ARGENTINOJE 
PASITINKA TERORIZMO VEIKSMAI

BUENOS AIRES. — Argentinos vyriausybė sušaukė nepa
prastą savo posėdį, vadovaujant prezidentui generolui Onganiai. 
Buvo svarstoma, kaip priimti sekmadienį atvykstantį. JAV pre
zidento nepaprastą pasiuntinį, New Yorko gubernatorių Rocke- 
fellerį. Nežiūrint valdžios griežtų priemonių, ketvirtadienį spro
go bombos devyniose JAV kapitalo valdomose didžiulėse Buenos 
Aires krautuvėse. Bomba sprogo ir viduryje miesto esančiame 
pastate, kur yra kelios JAV įstaigos. Policija neabejoja, kad bus 
ir daugiau sprogimų ir sabotažo veiksmų.

Futbolo rungtynės 
gali atnešti karą

SAN SALVADORAS. — Fut
bolo rungtynės tarp kaimyninių 
San Salvadoro ir Hondūro gali 
sukelti karą. Pasauliniame fut
bolo čempionate abiems tenka 
sulošti trejas rungtynes, sie
kiant išaiškinti tos srities nu
galėtoją. Jau sužaistos dvejos 
rungtynės. Abiejose, vieną kar
tą Hondūre, kitą kart — San 
Salvadore, į aikštę įsiveržė vie
tinių žiūrovų minios ir primu
šė svečius.

San Salvadoras nutraukė su 
Hondūru diplomatinius ryšius. 
Honduras ištrėmė iš savo žemių 
tūkstančius salvadoriečių, ku
riuos dabar stovyklose globoja 
Raudonasis Kryžius. Išvažiuo
ti buvo įsakyta per 24 valandas. 
Salvadoro vyriausybė kaltina 
Hondūrą “genocidu”.

Karo nusikaltėlius 
gaudys dar 10 metų

BONA. — Vak. Vokietijos 
parlamentas 280 balsų prieš 127 
nusprendė duoti teisingumo or
ganams dar 10 metų nacių nu
sikaltėlių gaudymui ir baudimui. 
Nacių bylų laiko apribojimas 
buvo sukėlęs ilgus ginčus parla
mente ir spaudoje. Paskutinis 
nacių nusikaltimų statutas tu
rėjo baigtis gruodžio 31 d. Da
bar jis pratęstas iki 1979 m.

Prieš termino pratęsimą bal
savo laisvųjų demokratų parti
jos atstovai ir Bavarijos Krikš
čionių Socialinės Unijos atsto
vai. Socialdemokratų atstovas 
pareiškė, jog staiga nutraukti 
nacių žmogžudžių ieškojimą bū
tų neteisinga, nes tie, kurie su
gebėjo geriau slapstytis liktų 
nenubausti.

Izraelio padėtis 
galinti pablogėti

JERUZALĖ. — Izraelio gy
nybos ministeris Dayanas pa
reiškė savo kalboje, jog trys 
priežastys verčia jį galvoti, kad 
padėtis prie paliaubų linijos 
greit gali pablogėti. Arabų ar
mijos jaučiasi stiprios, nes jos 
gavo naujų ginklų. Atgijo ara
bų pasitikėjimas ir daug kari
ninkų galvoja, kad dabar laikas 
pulti Izraelį.

Kita priežastis yra politinis 
spaudimas arabų valstybėse. Ka
ro vadai keičiami. Partizanų 
propaganda reikalauja greitų 
veiksmų prieš Izraelį. Be to, ara
bų užsispyrimą sustiprino ir ke
turių didžiųjų pasitarimai. Ara
bai tikisi, kad net ir Amerikos 
pasiūlymai bus daug švelnesni, 
negu paties Izraelio reikalauja
mi.

Gen. Dayanas pareiškė, kad 
Egiptas stiprina savo kariuo-

Valdžia įspėjo žmones, kad 
krašto griovėjai gali griebtis 
įvairių veiksmų, tačiau valdžia 
pasiryžusi prieš terorizmą ko
voti griežčiausiomis priemonė
mis.

Susprogdintoms krautuvėms 
padaryta 3 milijonai dolerių nuo
stolių. Tos krautuvės, “super
marketai” priklauso bendrovei, 
kurioje didžiausią akcijų dalį 
valdo Rockefellerių šeimos na
riai. “Distribuidora Argentina 
de Comestible S. A.” mieste turi 
16 didelių krautuvių. Jose de
tektyvai vaikščioja kartu su 
pirkėjais, bandydami užkirsti 
kelią teroristams padėti bombas.

Generalinis streikas
Darbo unijų federacija šau

kia naują generalinį streiką, ku
ris turi prasidėti antradienį. Jos 
vadai tvirtina, jog Rockefellerio 
vizitas ir tuo nelaimingas, nes 
jis sutampa su dabartinio reži
mo trijų metų sukaktimi, kuri 
yra šiandien.

Amerikiečiai biznieriai Ar
gentinoje irgi nepatenkinti 
Rockefellerio vizitu. Jie bijo, 
kad prieš Ameriką nukreipti 
puolimai gali pakenkti jų pačių 
bizniui. Biznieriai tvirtina, kad 
prezidentui nebuvę reikalo siųs
ti Rockefellerio, nes jie patys 
galėję valdžiai viską papasako
ti apie Argentinos sąlygas, ste
bėtojų Argentinoje esą pakan
kamai ir nereikėję siųsti specia
laus pasiuntinio surinkti žinių.

Prancūzų premjeras 
pristatė programą

PARYŽIUS. — Naujasis 
Prancūzijos premjeras Chaban- 
Delmas pasakė perlamente pro
graminę kalbą, kurioje pabrėžė 
reikalą kartu su kitais sąjungi
ninkais kurti vieningą Europą 
ir pažadėjo laikytis tradicinės 
draugiškumo politikos Ameri
kos atžvilgiu.

Delmas pastebėjo, kad santy
kiai su Amerika bus draugiški, 
nes pirmieji prezidento Nixono 
valdžios mėnesiai davę tam 
draugiškumui naują impulsą.

Naujasis premjeras neminėjo 
aukso standarto ir žadėjo rūpin
tis, kad Prancūzijos frankas ne
būtų nuvertintas, kad darbinin
kų perkamoji galia nenukentėtų. 
Jis nurodė, kad Prancūzijos 
ekonominė padėtis susilpnėjo dėl 
specialistų, technikų trūkumo ir 
pramonės technologijos atsiliki
mo.

Premjeras pažadėjo pradėt} 
pasitarimus su kaimynais dėl 
Britanijos įstojimo į Bendrąją 
Europos Rinką, kurią britų atė
jimas neturėtų susilpninti, bet 
sustiprinti.

menę prie Suezo, o tuo pačiu 
metu, Sirijos kariuomenės jėgos 
yra šiandien didesnės, negu bu
vo per 1967 metų karą. Sirai 
ypač sustiprinę savo tankų dali
nius ir artileriją.
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Jo Ekscelencijos Vyskupo ANTANO DEKSNIO
IŠKILMINGOS ŠV. MIŠIOS IR PAGERBIMO AKADEMIJA

Pontifikalinės Šv. Mišios — Švč. M. Marijos Gimimo Bažnyčioje, Marquette Parke, 3 valandą po pietų

AKADEMIJA IR PAGERBIMAS — Martinique res
torano salėje, 2500 W. 94 Place, Evergreen! Park, Ill. 
6 vai. vak.

•

VISI JAUSKIME PAREIGĄ PAGERBK NAUJĄJĮ LIETUVĮ VYS
KUPĄ IR KARTU SU JUO PASIMELSTI!

KETVIRTADIENĮ, 
Liepos 3 dieną 

nuo 8:00 vai. vakaro. 
Orkestras šokiams.
Skanūs valgiai. 
Atsigaivinimai.

LIETUVOS VYČIU PIKNIKAS
9

PRIE 47-TOS IR CAMPBELL — VYČIŲ NAME IR DARŽE.
Visi Čikagos ir apylinkių lietuviai kviečiami atsilankyti abidvi dienas. Įėjimas — be mokesčio.

PENKTADIENĮ, 
Liepos 4 dieną 

nuo 11:00 vai. ryto
Taip pat orkestras šokiams, valgiai. 
3:60 vai. po piet Kugelio kontestas. 

4:00—8:00 vai. šokių kontestai.

LIEPOS 4 DIENĄ BUS RENKAMA KUGELIO KARALIENĖ ARBA KARALIUS. VISI KVIEČIAMI KEPTI IR DALYVAUTI.

KANADA TURI SAVO BĖDAS
Vakarai prieš anglikoniškąją Ottawą

2
Vakarinė Kanada jau turi pil

ną saiką. Nuo Vankuverio salos 
iki Ontario pasienio niaukiasi 
nepasitenkinimo debesys, gali 
sukelti stiprias diskusijas apie 
separatizmą, rašo Walter Ste
wart žurnale “Maclean’s” liepos 
mėn. laidoje. Nerimo ženklų vi
sur pilna; ypač biznierių, poli
tikierių, darbo vadų ir farme- 
rių tarpe. Daugumo nuomone, 
Vakarai be Ottawos nepriklau
somai gyventi gali. Gi prieš 
naująjį federalinį Dviejų Kalbų 
Aktą kyla visi vakariečiai kaip 
vienas, aiškindami, kad tatai pa
darė centrinė valdžia, pataikau
dama savo išlepintiems vaikams 

— Kvebeko prancūzams. “Mes 
iki šiol penėjome svetimas kiau
les” ! šaukė 6,000 Saskačeano 
provincijos farmerių, susirinkę 
■Saskatoono mugėn. “Ottawa lai 
eina į peklą! Quebec, Oui! Otta
wa, Non!”

Saitai, kurie riša Prancūzų 
Kanadą (Kvebeką) prie Kon
federacijos, yra ekonominiai, gi 
prieš tuos saitus veikiančios jė
gos yra kultūrinės; Kanados Va
karuose yra visiškai priešingai, 
čia visos politinės, ūkinės ir 
profesinės organizacijos pav. 
NDP (Naujoji Demokratų par
tija), Konservatyvai, Liberalai 
ir Social. Kredito partija vien

balsiai rūgoja prieš Rytus; Sas- 
kačevano farmeriai pikti ant On
tario farmerių, Manitobos Dar
bo federacija pyksta ant Kvebe
ko Darbo federacijos, Britų Ko
lumbijos biznieriai kaltina To
ronto ir Montrealio bankus, kad 
šie pataikauja rytiniams biznie
riams prieš juos diskriminuoja. 
“Kiekvieną kartą, kai majoras 
Drapeau (Montrealio burm.) 
verkia, federalinė valdžia skuba 
jam ašaras nušluostyti, o kada 
tik mes ko paprašome, visuomet 
esam visiškai ignoruojami”, 
skundžiasi buv. parlamento at
stovus Brand iš Saskatoono, Ot
tawa neturi laiko Vakarų Kana
dai, dėlto kad visą laiką yra už
imta Kvebeko problemomis”.. 
Net bažnyčia įtraukiama į tą 
patį aktą. Kai Albertos provinci
jai buvo skiriamas naujas vys

kupas, vietoje jį skirti iš Vaka
rų, jis buvo atsiųstas iš Kvebe
ko.

Kur nepasisuksi, prerijų pro
vincijos jaučiasi skriaudžiamos. 
Manitoba Winnipege išsistatė 
patogiausią modernų aerodro
mą. Federalinė valdžia iš Win- 
nipego iškėlė į Montrealį svar
biausią oro liniją Air Canada, 
padarydama šiai provincijai mi
lijonus dolerių nuostolių invest- 
mentais ir šimtais darbų, tarny
bų bei uždarbių. Bet už visa 
labiausiai Vakarų Kanada šėlsta 
prieš Rytų Kanadą dėl to oficia
lių Kalbų Akto, kuriuo šalia an
glų kalbos visoje Kanadoje ly
gia ir privaloma kalba dabar yra 
įvesta prancūzų kalba.

Pakeleivis

Keistas pavasaris
Tornadai, liūtys ir potvyniai 

įvairiose JAV vietose pridarė 
didelių nuostolių žmonėms ir jų 
nuosavybei. Tornadų ruože tarp 
Texas ir New Jersey užmušta 13 
ir sužeista 140 žmonių. Dešimt 
žmonių dingo be žinios kai kal
nų upelis nuo liūčių patvinęs iš
siliejo į Boiling Springs, Tenn. 
Septyni tornadai siautė pirma
dienį Oklahomoj, trys Kansase, 
du Texase ir 1 šiaurės Karolinėj. 
Tornadai Missouri sužeidė 55 
žmones ir 83 žmones sužeidė vie
name tik Salina mieste, Kan
sas.

Illinoj u j du žmonės žuvo tor
nadų užklupti pakelėse. Prie Ma
kanda, Ill., lietus išpylė 6.5 co
lio vandens.

Nuo praeito balandžio 19-20 
dienos Chicaga turėjo tik tris 
pilnai saulėtas dienas, 7 dalinai 
debesuotas ir visas kitas apsi
niaukusias, kažkokiame tiršta
me rūke paskendusias su daž
nais palynojimais, perkūno pa
grūmojimais, kartkartėmis ir 
vietomis smarkiomis liūtimis su 
tornadais ir oro pranašai jau 
spėjo, kad bent penkias tokias 
dienas teks pergyventi, kai stai
ga antradienio rytas išaušo su 
saule ir temperatūra iš vaka
rykščių 60 laipsnių peršoko 90 
laipsnių, o sekančią dieną įvai
riose miesto dalyse pašoko net 
iki 96 laipsnių aukščiau nulio! 
Visas tikėjimas į Antrąjį (Ledų 
Gadynės) Atėjimą bent tuo tar
pu sušlubavo.

Panašiai nesezoninės žinios 

gaunamos iš Europos. Birželio 
vidurio žiniomis iš Šveicarijos, 
Alpių kalnuose tiek prisnigo, kad 
visa eilė per kalnus pravažiavi
mų buvo uždaryta. St. Gotardo 
tarpeklio kelias nuklotas 3 colių 
šviežaus sniego danga. Automo
bilistų klubas paskelbė įsakymą, 
kad važiuojantieji užsidėtų ant 
ratų grandines arba sniegines 
padangas.

Visoj Prancūzijoje birželio 24 
dieną siautė didelės sniego ir lie
taus audros. Paryžiuje tempe
ratūra visą dieną išbuvo tik 57 
laipsnių, žemiausia tai dienai per 
visą šimtą, metų.

Bet kol žinios pasirodys mūsų 
spaudoje, greičiausiai ir ten sau
lė “žeme radios”.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Standard Federal pays 51/4% interest per annum on 
savings certificates of $1,000.00 or more. Issued for 
6 months.
A 90 day gold eagle passbook account which pays 
5% per annum ($50.00 minimum) is also available. 
Regular passbook savings earn 4%% per annum. 
Interest is paid quarterly on all accounts.

Starting July 1, interest 
compounded daily on all 

accounts

STANDARD
FEDERAL#
Savings and Loan Association of Chicago ,
Assets over $143,000,000.00 ■ Reserves and Surplus over $11,500,000.00 (more than twice the legal requirements)
Federal Charter ■ Federal Supervision
4192 Archer Avenue at Sacramento ■ Chicago,Illinois 60632 ■ VI7-1140

P.M. • Sat. 9 A.M.—12 Noon. • Wed. — No Business Transacted.HOURS: Mon., Thurs. 9 A.M. — 8 A.M. • Hues., Fri. 9 A.M__ 4

Yours Free...
this lovely Mesa 12 piece 
limelight breakfast set 
from the....

"accessibles"
Good Housekeeping garantuoja, kad šis puikus setas jūsų 

. pusryčių stalą padarys elegantišką. Kiekvienas seto vie
netas' yra padailintas auksinėmis arba tamsiai žalsvomis 
spalvomis. Nejaugi jūs nesutiksite, kad kiekvienas taip 
skoningai paduotas patiekalas yra skanesnis? Šį dvigubą 
indų setą gausite veltui, jei atidarysite naują $500.00 ar 
didesnę taupymo sąskaitą, arba pridėsite tokią sumą jau 
prie esamos sąskaitos. St. Anthony Savings siūlo Jums 
visą eilę taupymo planų, įskaitant mūsų 5 ¥4 % Single Pay
ment Certificate (mažiausiai $7,500.00), kad patenkintų 
įvairius jūsų taupymo reikalus. Apgailestaujame, kad ga
lime duoti tik vieųą dovaną šeimai. Pasiūlymas galios tik 
iki liepos 15 dienos. Dovanų nesiunčiame paštu. Pasitei
raukite ir užeikite šiandien.

1447 South 49 th Court
Cicero, Illinois 60650

PHONE; 656-6330 JOSEPH F. GRIBAUSKAS, EXEC. SECY

Member Federal Savings and Loan Insurance Corporation, Washington, D.C.

aint 
sptJiony 
pavings
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KOVOS METU “TĖVYNĖS SARGAS”
Atviras pasisakymas dėl LKDS organo "Tėvynes 
Sargo" nr., skirto Lietuvos laisvės kovų 50 mėty 

sukakčiai prisiminti.

P. STRAVINSKAS

(Tęsinys)
B. KRITINĖS PASTABOS

I. Apskritai
1) šis “TS” nr. (gal dėl to, 

kad jubiliejinis) yra gerokai 
perkrautas rinitais, problemi
niais straipsniais. Tas, žinoma, 
rodo, kad mūsų krikščionių de
mokratų kūrybinis potencialas 
didelis, kad jie turi stiprią in
telektualinę jėgą, bet skaityto
jui nelengva tą visą, (viename 
nr. išklotą) probleminę medžia

gą “suvirškint”; Kažin, ar nebū
tų geriau tokius stambius nr. 
suskaldyti j du ar į tris. Tada 
krikščionys demokratai pasiro
dytų savo sp. organu ne po kar
tą j metus,, o dažniau.

2) šiaip žurnalas redaguoja
mas labai gražiai. Ypač miela, 
kad jį redaguoja Dr. Domas Ja
saitis, žinomasis katalikų ir 
krikščionių demokratų veikėjas, 
nors stiprių įsitikinimų, kietų 
principų vyras, bet kartu ir di
delis tolerantas, gebąs gražiai

.................
Kas tik turi gerą skonį,

Viską perka pas Lieponį!LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPOMIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

sugyventi ir su kitų įsitikinimų 
žmonėmis, kurių mes dažnai tu
rime netgi savo šeimose. Juk ne 
paslaptis, kad ir paties Dr. Do
mo Jasaičio brangioji žmona, su 
kuria jis, kaip girdžiu, gražiau
siai sugyvena (ir to sugyveni
mo pavyzdžiu šviečia mūsų vi
soms šeimoms) yra socialdemo
krate.

Būdamas pats plačių pažiū
rų ir didelės tolerancijos vyras, 
naujasis “TS” redaktorius duo
da tokį pat gražų idėjinį veidą 
ir savo žurnalui. Argi ne gra
žu, kad jis “TS” puslapiuose pa
gerbia ne tik savo, bet ir kitų 
srovių žmones, veikėjus?! Ar 
ne gražu, kad jis, va, dedu gra
žius atsiliepimus apie kitos sro
vės veikėjo — tai Rapolo Skipi
čio atsiminimu’s, kuriuose vieto
mis krikščionys demokratai pa
glostomi ir prieš plauką”?!

3) Dėl straipsnių (apskritai), 
a) Gal nevertėtų rimtų straips
nių skaldyti. Kol sulauksi už me
tų ar 6 mėn. straipsnio pabaigą, 
tai užmirši jo pradžią.

b) Toliau, man labai nepatin
ka, kad rimti straipsniai pasira
šinėjami ne autorių tikrais var
dais, o pseudonimais, kaip kad 
daroma šiame “TS” nr. Ir kam 
tas autorių dangstymasis Vi-

šokiais “Druidų” ir panašiais ne
tikrais vardais? Sakyčiau, šalin 
anas mūsų spaudos maskara
das!
II. Dėl žurnalo “oficialios dalies”

INSURED
U P TO Z 

$15,000 X

/ CertifikatŲ sąskaitos

0 Certicikatai išduodami tūks
tantinėmis. Mažiausiai turi 
būti $8000. Pelnas mokamas 
kas šeši mėnesiai.

Ant visy knygelių 
sąskaitų

ŠTAI NARIAMS

• Vacation Club
• College Bonus Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• Christmas Club
• Insured Family Savings

TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organiz'd meetings
• Cash checks and pay all 

family bills with our spec'l 
money order checks.

» Sell & redeem U. S. Bonds
» Two large free park'g lots
» Save-by-Mail Kits
• Travelers Checks
• Safe Deposit Boxes

. ..HI®

Chicago Savings and Loan Assn.
John Pakel, Sr., President and Chairman of the Board

6245 SO. WESTERN AVE. TEL. GR 6 - 7575
HOURS: Mon. 12 P. M. to 8 P. M., Tues. 9 to 4, Thurs. and Fri. 9 to 8, Saturday 9 to 12:30

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

Gerai, kad žurnalo pradžioje 
(kurią aš pavadinau “oficialia 
dalimi”) paskelbtas Lietuvos Ta
rybos 1918.11.16 ir Vliko 1944. 
11.16 deklaracijos, dargi greto
mis (viena šalia antros), tuo 
lyg ir parodant, kad Lietuvos 
Taryba ir Vlikas yra tos pačios 
teisinės prigimties organai, kad 
tai yra tautos atstovybės. Te
mato tatai visi, ypač buvę ilga
mečiai Vliko opozicionieriai, 
skelbę, kad Vlikas — tai tik mū
sų “visuomeninė organizaciją”, 
lyg koks sporto klubas ar kas 
panašaus.

2) Irgi gerai, kad šalia Vliko 
1944 m. deklaracijas paskelbtas 
dargi ir Vliko grupių 1945.II.3 
nutarimas (Wuerzburge), tik 
manding, be reikalo jis vadina
mas nerimtu “Wuerzburgo pro
tokolo” vardu. Tas nutarimas 
visai logiškai daro praktines iš
vadas iš Vliko 1944.11.16 dekla
racijos, ją paryškina, dargi 
tikslia, precizine teisine kalba. 
Anas “Wuerzburgo protokolas” 
mūsų kaikurios spaudos bandy
tas suprofanut, ir tą progfa- 
nacija labai daug Vlikui paken
kė. Būtų labai prasminga tą

Vliko grupių 1945.II.3 nutari
mą dar teisiškai paanalizuoti 
mūsų spaudoje dabar tik, žino
ma pavojinga iššaukti iš miško 
dabar ten užsnūdusius vilkus...

3) Veiksnių “manifestas” 
man didelis įspūdžio nepadarė. 
Turėčiau daug ką dėl jo čia pa
rašyt, bet gal gi neverta — jau 
po pietų šaukštai”... Norisi tik 
pastebėti, kad mūsų veiksnių 
“išsirikiavimas” ten padarytas 
ne visai pagal “protokolą”, t. y. 
ne pagal diplomatinio etiketo 
taisykles. Kažin, ar tik ką, skel
biant veiksniams tokius bendrus 
savo valios pareiškimus (kaip šis 
“manifestas”), diplomatijos še
fui (kuris yra tik valstybės val
dininkas) ir LLK pirmininkui 
(kuris yra amerikiečių org-jos 
padalinio vadovas) dėti savo pa
rašus prieš' Vliko (mūsų tau
tos atstovybės) pirmininko pa
rašą? Tie vyrai, tenkindami sa
vo ambiciją, žiūrėkit, visai ne
siskaito su teisine logika, su tau
tos interesu. Nors jie abu diplo
matai, bet neboja nei diploma
tinio etiketo. Jie, matot, nori 
būti augščiau už tautą ir jos 
atstovybę. Tai negerai. Ateity
je taip neturėtų būti.

4) LKDS deklaracija gera, tik, 
manding, kiek perilga. Ten gi 
pasisakyta labai rimtais (net ir 
politinės filosofijos) klausimais, 
ir tie pasisakymai skaityto
jams gali būti sunkiai beįkan- 
dami. Nelengva tokią deklara
ciją (kondensuotos minties žo
džiais išreikštą) eiliniam (su 
politine filosofija labai nesųsi- 
pažinusiam) žmogui, įsidėti į 
galvą.

Kadangi ta deklaracija yra ge
rokai ilga ir dargi sunki,1 tai, 
dabar jau ją paskelbus, man
ding, reikėtų jos atskiras idėjas 
(jos problemines mintis) “Tėvy
nės Sarge” dar atskirai paryš
kinti, papopuliarinti. Tai būtų 
savo rūšies politinis mūsų vi
suomenės (ypač gi krikšč. de
mokratų) auklėjimas. (B. d.)

Kovojesu radikalais 
vartoti jų priemones

Lėtai, bet rimtai formuojasi 
akademinio jaunimo atspara 
prieš visą spaudos, radijo ir te
levizijos dėmesį į save palenkusį 
destruktyvųjį radikalų, komu
nistų inspiruojamą elementą, 
pirmoje eilėje SDS ir “Juodas 
panteras”.

šią savaitę Lake Forest kole
gijoje, Chicagoje, įvyko iš įvai
rių Amerikos vietų suvažiavu
sių nuosaikiųjų studentų orga
nizacijų mitingas, kuriame bu
vo aptariamos priemonės, kaip 
patys studentai turi kovoti su, 
akademijų, universitetų ir bend
rai mokslo įstaigų ardytojais, 
kurių tėra labai maža mažuma, 
kurie tačiau savo didele gerkle 
ir keliamu ermideriu atkreipia 
į sūve didelį dėmesį.

Dr. Alton Ochsner, Amerikos 
Informacijos Tarybos pirminin
kas, patdrė nuosaikiesiems stu
dentams vartoti prieš tuos įsi- 
dingo j tįsius kenkėjus jų pačių 
vartojamus metodus: 1) nepri
leisti radikalų grupėms perimti 
mitingų vadovavimo. Reikalui 
esant perrėkti juos ir neleisti 
jiems kalbėti tuo būdu juos izo
liuojant, kaip jie daro susirin
kimuose su nesavaisiais; 2) 
skverbtis į radikalų organizaci
jas ir stengtis juos “kontūzyti” 
iš vidaus. “Priešą reikia demo
ralizuoti”; 3) nuosaikiųjų stu
dentų grupės turi ieškoti glau
desnio kontakto su spauda, ra
dijo ir TV ir neutralizuoti re
klamą, kokią gauna radikalų 
grupės, kaip S.D.S., “Panteros” 
ir pan. Įsigyti gerus bendradar
biavimo santykius su spauda.

Jie (radikalai) sąmoningai sie
kia naikinti privačią nuosavybę, 
žinodami, kad tokiais atvejais 
yra šaukiama policija, ko šie ir 
nori, kad paskiau galėtų rėkau
ti prieš policijos “brutalumą” ir 
tuo būdu įsigytų publikos sim
patijų ir sau pasekėjų”. Dauge
lis S. D. S. organizacijos narių 
nebesislepia priklausą komunis
tams”, pasakė Dr. Ochsner.

MOTERYSTĖ
— Kaip sekasi moterystė, Bal

trau, — klausia' seniai bematy
tas draugas.

— Būtų nieko sau, tik aš ne
galiu išspręsti mįslės, kaip tai 
išeina, kad mano žmona lai
mingiau ištekėjo, negu aš ve
džiau...

PRIPAŽĮSTAMA,
KAD PINIGAMS INVESTUOTI, 

ypač augant infliacijai, geriausia fi- 
nansinė institucija yra

MUTUAL FONDAS, 
Suinteresuotiem mielai patarnaus

Juozas Audėnas, MF atstovas, 
gyv. 109 Warwick St., Brooklyn, 

N. Y. 11207.
Tel. 752,-0099 arba TA 7-9518

Wc Offer To Sorers

SAVINGS CERTIFICATE 

k i— k?- 
J 4 ImSmI O

6 or 12
MONTH 
$10,000 
or MORE

Savings certificates issued 
for six months or one 
year —in minimum 
amounts of $10,000,00, 
and thereafter in 
multiples of $1.000.00. 
Earnings are paid at 
maturity.

4i
per annum

Passbook Savings
Accounts

Paid Quarterly
Computed and Paid

as of:
Mar. 31 — June 30 
Sept. 30 — Dec. 31

6 or 12
MONTH 
$5,000 
or MORE

Savings certificates issued 
for six months or one 
year —in minimum 
amounts of $5,000.00, 
and thereafter in 
multiples of $500.00. 
Earnings are paid at 
maturity.

FREE
LEATHER BILLFOLD
cJlERITAGE

Pasirinkite ir patys pasiimkite nemoka
mą mūsų dovaną — gero veliūro moteriš
ką švelnios veršiuko odos Constellation 
piniginę, arba labai puikią juodą jūrų 
šunies odos vyrišką piniginę, šios prak
tiškos odinės piniginės yra Įrištos dova
noms; jūs galite pasirinkti mėgiamiausią.

Galite pasirinkti piniginę, kai atidaro
te naują $200 arba didesnę sąskaitą, arba 
kai tą sumą pridedate prie dabartinės 
Union Federal sąskaitos. Pasiūlymas ga
lios nuo birž. 12 iki liepos 29 d. Viena do
vana šeimai. Atsiprašome, kad negalime 
siųsti dovanų paštu.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10.000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDRCHŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įsiligos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

Mini — sijonai SSSR
Kad ir labai pavėluotai pasi

rodė Sovietų Sąjungoje moterų 
mini-sijoneliai, bet jau spėjo su
kelti tikrą kontrrevoliuciją, ku
rią vaizdžiai nusako vieno skai
tytojo atviras laiškas Literatur- 
naja Gazetoje; kur jis trumpus 
sijonus pasmerkė kaip “didelį 
nuostolį ir žalingą dalyką mūsų 
visuomenei”.

“Kai aš visur matau tuos nuo
gus kelius”, rašo laiško rašėjas, 
“aš tame nematau nieko ele
gantiško. Mane visur mini-si- 
jonai persekioja. Jų visur pilna 
— ir autobusuose, ir parkuose, 
ir teatruose, gatvėse, lėktuvuo
se, traukiniuose, ant žemės ir ant 
vandens... Normalaus žmogaus 

’jausmai krypsta negeroj on pu
sėn”...

UNION FEDERAL
LOWERS MINIMUM ON 
SAVINGS CERTIFICATES 
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Interest per annum on savings certificates

Turime 6 ir 12 mėnesių taupymo certifi- ’ 
katu, išduodamų mažiausiai $5,000 sumai, 
kuriems nuošimčiai mokami tik pribren
dus. Galime paruošti certifikatus bet ko
kiai sumai, viršijančiai $5,000. Certifika- 
tui pribrendus, nuošimčiai apskaičiuoja
mi ir Įrašomi į jūsų sąskaitą arba, jei pa
reikalausite, pasiunčiame Jums čekiu.

interest per annum on passbook savings
“ Paprastose taupymo knygelių sąskaitose 

laikomi pinigai gauna 4% metinius nuo
šimčius. Jeigu procentai paliekami jūsų 
sąskaitoje, tai tada ir nuo jų priskaitomi 
nuošimčiai, o tada susidaro 4.81% — šito- 

< kioms sąskaitoms pats didžiausias nuo- 
W šimtis visoje valstijoje. Pinigai, padėti į 
Įj taupymo sąskaitą mėnesio 10 dieną, gau- 
' na nuošimčius nuo pirmos mėn. dienos.

INSURED

lt UN/ONFEDERAL. SAVINGS
3430 South Halsted Street • Chicago, Illinois 60608 • Phone 523-2800 
Albert J. Aukers, President
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Mirė erdves užkariavimo pranašas
New Yorko priemiestyje mirė Willie Ley, sulaukęs 

vos 62 metų amžiaus.
Praeitame šimtmetyje išgarsėjo savo fantastiškais 

romanais prancūzų rašytojas Jules Verne. Rašė jis apie 
povandeninio laivo nepaprastą kelionę, apie kelionę į Mė
nulį ir kitus dalykus, kurie tais laikais buvo laikomi la
kios vaizduotės vaisiumi.

Nors niekas tada netikėjo, kad tokie dalykai yra 
galimi, tačiau Verne’o fantazijos sukurti romanai buvo 
parašyti taip gyvai, patraukliai ir įtikinančiai, jog jie 
buvo su didžiausiu pamėgimu skaitomi.

Kas Verne’o laikais buvo laikoma nerealiais, o tik 
lakios vaizduotės sukurtais dalykais, laikui bėgant, jie 
virto tikrove. Daugiau to: tikrovė žymiai pralenkė tai, 
ką prancūzų rašytojas aprašė savo fantastiškuose ro- 
manuose. '■

Willie Ley iš dalies primena savo raštais Jules Verne. 
Tačiau tik iš dalies, nes Jules Verne daugiausia vadova
vosi savo vaizduote, kuomet Ley buvo rimtai pasiruošęs 
ir jo raštai yra paremti ne tiek fantazija, kiek moksliš
kais faktais.

Willie Ley gimė Berlyne 1906 m. Berlyno ir Kara
liaučiaus universitetuose jis studijavo astronomiją, fi
ziką, zoologiją ir paleontologiją (mokslą, kuris yra su
sijęs su suakmenėjusiais gyvūnais bei augalais). 1926 m. 
jis, paragintas Hermann Obertho, pradėjo domėtis ra
ketomis ir “erdvės kelionėmis”. Tais pat metais jis pa
rašė beletristinį veikalą, kurį pavadino “Moteris Menu- 
lyje”.

Besidomį erdvės “užkariavimu” sukūrė savo drau
giją, kuriai vyriausiai vadovavo Willie Ley. Jam tada

Paskutinis prieš atostogas 
Marquette Parko Namų Savi
ninkų organizacijos susirinki
mas buvo vieningas ir darbin
gas. Susirinkime buvo iškelta 
ir svarstyta labai svarbių klau
simų, ne tik namų savinin
kams, bet ir plačiai visuome
nei. Buvo pareikštas protestas: 
Illinois gubernatoriui Ogilvie 
ir Chicagos miesto burmistrui 
R. Daley dėl aukštų nuosavy
bės mokesčių, kuriuos kiekvie
nais metais kelia, neatsižvelg
dami į namų savininkų pajė
gumų juos apmokėti. Kiekvie
nas namų savininkas kelia 
klausimą, kada bus galas mo
kesčių kėlimui.

Buvo referuotas integracijos 
klausimas, kuris vienbalsiai 
atmestas, kaip koks jėga pri
mestas visuomenei nereikalin
gas daiktas.

Iškilus skubiam reikalui, 
Juozas Bacevičius, apdraudų 
agentūros Bell Realty savinin
kas, prašytas ir Įgaliotas vyk
ti į Washingtoną D. C., atsto
vauti Marquette Parko Namų 
Savininkų organizaciją. Dele
gacija buvo sudaryta iš piet
vakarių namų savininkų orga
nizacijų atstovų, kurie vyko 
visų apylinkių bendrais reika
lais.

Juozas Bacevičius, grįžęs iš 
Washington© konferencijos, 
šiame susirinkime padarė pla
tų ir išsamų pranešimą iš de
legacijos veiklos ir laimėjimų.

Pirmiausia delegacija apsilan
kė pas Wm. T. Murphy, 3 dist- 
rikto kongresmaną, kuris pri
žiūri pinigų skyrimą greitke
liams ir keliams. Jis delegaci
ją priėmė labai šaltai ir neno
riai kalbėjo. Bet jam buvo pri
minta, kad jis yra išrinktas 
žmonių, jiems turi padėti ir su 
jų reikalavimais turi skaitytis. 
Po šito pareiškimo jis sušvel
nėjo ir pažadėjo pilną paramą. 
Jis sulaikė 2-3 metams kredi
tą to greitkelio finansavimui, 
iki paaiškės tos apylinkės žmo
nių nusistatymas.

Delegacija aplankė ir kitus 
Įtakingus asmenis, iš kurių pa
žymėtinas geras lietuvių 
“draugas” Charles Percy. Jis 
delegaciją priėmė šaltai, su 
dirbtinu mandagumu. Išklau
sęs protestus ir pageidavimus, 
jis pažadėjo šimtą nuošimčių 
tuo reikalu savo paramą. Iš 
čia delegacija nuvyko dar pas 
kongresmaną Klusczinskį ir 
Richardą R. Bartelmayer, vie
šųjų darbų sekretorių. Jie Iš- 
kiausė su dėmesiu delegacijos 
’eikalavimus ir pageidavimus, 
pažadėjo to reiKalo neužmiršti 
ią, esant reikalui pilnai padė
ti, panaudojant savo įtaką.

Marquette Parko ir south
west apylinkės namų savinin
kai ir šiaip gyventojai yra la
bai priešingi JCrosstown greit
kelio per Marquette Parką pra- 
vedimu. šios apylinkės gyven
tojai yra griežtai nusistatę

raketoms vystyti. Ir netrukus Amerika toje srityje ne 
tik pasivijo Sovietus, bet ir juos pralenkė.

Tad vien tik, taip sakant, atradimu ir suinteresavi
mu Werner Von Brauno erdvės užkariavimu Willie Ley 
labai daug nusipelnė.

Vokietijoje savo raštais apie erdvės užkariavimą 
Willie Ley vis labiau pradėjo garsėti. 1935 m. jis buvo sa
vo draugų, gyvenančių Anglijoje ir Olandijoje, įspėtas, 
kad naciai rengiasi jį suimti. Nieko nelaukdamas, jis 
tuoj pasišalino į Angliją, o iš ten atvyko į Ameriką, kur 
vertėsi rašymu knygų (iš viso jis parašė 30 knygų įvai
riausiomis temomis), straipsnių ir paskaitomis apie er
dvės užkariavimą. Jo paskutinė knyga, kuri dar nėra iš
spausdinta, bus pavadinta “Žmogus Mėnulyje”. Be to, 
jis jau buvo sudaręs metmenis dar šešioms knygoms.

prieš milžiniško dydžio mo
kyklų, dangoraižių ir aparta- 
mentinių namų statymą, ku
riuose būtų mokama arba 
apgyvendinami Nepageidau
jami gyventojai. Labai aišku, 
iš kur kiltų įvairūs nusikalti
mai, smurtas bei kitos nege
rovės.

Dedamos pastangos, kad bū
tų atitaisyta skriauda, padary
ta baltam, namų savininkui. 
Kurie įstatymų yra pavergti, 
vienos mažumos naudai. Įsta
tymas sako: jeigu neparduos! 
namo, arba neišnuomosi buto 
tos mažumos žmonėms, būsi 
teisiamas ir baudžiamas. De- 
egacija lankėsi pas State se- 
latorių John Laninganą ir at
stovą Raymond Kalhoun. Jie 
delegaciją priėmė su nuošir
dumu ir išklausė delegacijos 
pageidavimų, ginant savo tei
ses, bei turimo turto apsaugą. 
Jie pažadėjo padėti ginti bal
tų namų savininkų teises, kad 
galėtų kam nori namą parduo
ti, arba kam nori ir patinka 
butą išnuomoti.

Gubernatoriui Ogilvie rei
kalaujamai buvo priminta, 
kad nedelsiant būtų išleistas 
įstatymas, kuriuo atvažiavu
sieji dykaduoniai iš kitų stei- 
tų„ ieškodami pelningesnių 
pašalpų nebūtų registruojami 
jų gavimui, bet būtų skatina
nt ieškoti atitinkamo darbo ir 
pelnytis sau ir šeimai pragyve
nimą. Kad nebūtų taksų mo
kėtojams našta, nereikėtų jų 
maitinti.

Dar iškeltas vienas visiems 
labai svarbus ir opus šių die
nų klausimas, tai visur plačiai 
paplitęs huliganizmas. Prašy
ta gubernatoriaus tuo skubiai 
susirūpinti ir nedelsiant išleis
ti įstatymą, kuriuo būtų už
kirstas kelias huliganizmui, vi
sokiems riaušių kėlėjams ir 
žmonių turto naikintojams. 
Kad būtų apsaugota: žmonių 
gyvybė, jų sveikata ir būtų ga
rantuotas gatvių ir namų sau
gumas nuo huliganizmo. Gu
bernatorius tuo reikalu paža
dėjo padaryti atitinkamų žy
giu-

Marquette Parko Namų Sa
vininkų organizacija kviečia

šiame susirinkime buvo pa
gerbtas vienos minutės atsisto
jimu miręs ilgametis šios or
ganizacijos veiklus narys, Po
vilas Kriaučiūnas. Laike susi
rinkimo įstojo 4 nauji nariai. 
Susirinkimui pirmininkavo ir 
jį sėkmingai pravedė ilgame
tis ir prityręs pirmininkas Juo
zas Skeivys. ASta

KOMUNISTIŠKI MARŠKINIAI

Dideliame Lodzės darbininkų 
mitinge kompartijos agitatorius 
iš kailio neriasi girdamas sovie
tinę santvarką. Norėdamas pa
vyzdžiais pailiustruoti savo kal
bą jis kreipiasi į vieną darbinin
ką ir klausia, kiek jis marškinių 
turėjo prie senosios santvarkos?

Dvejus, atsako darbininkas.
— Tik dvejus! džiugiai su

šunka agitatorius. — Ir tie pa
tys, aišku, iš pakulinio audeklo?

Darbininkas patvirtina, kad 
taip.

— Matote, Matote! Trium
fuoja agitatorius. — O dabar 
kiek marškinių turi ?

— Vienus, flegmatiškai atsa
ko darbininkas.

— Tik vienus? nejaukiai pa
sijunta agitatorius. — Na, ale 
bet tie vieni, beabejo iš geros 
drobės. Pasakyk, iš kokios me
džiagos dabai’ pasiūti tavo marš
kiniai ?

— Iš skiaučių, kurios išliko 
nesuplyšę iš anų dvejų marški
nių...

MOTERYS SAVO TARPE

Jauna poniutė važiuoja auto
mobiliu toli pralenkdama lei
džiamą greitį.

— Kaip tu ir gali taip greit 
vairuoti, stebisi šalia sėdinti jos 
draugė. — Man štai visą, laiką 
akyse mirguliuoja!

— Padaryk kaip aš, patarė 
vairuotoja.

— Kaip? .
— Užsimerk!

Šis naujas produktas tai padaro!
SILOX SUPER QUICK X

TARAKONŲ NAIKINTOJAS 
"Pataiko Tiesiai su kiekvienu 

spustelėjimu"

SUNAIKINA 
TARAKONUS 
PER NAKTĮ

Tai naujas, stebuklingas Califor- 
nijos universiteto išradimas, ku
ris yra sėkmingai išmėgintas 
krautuvėse, restoranuose, mai
sto gaminių ir konservų fabri
kuose, kur ypatingai svarbus jo 
naudingumas.
SILOX SUPER QUICK X — IR 

JOKS KITAS NEATLIKS 
GERESNIO DARBO.

• Puikus Išvaikymo Būdas
• Greitas Apsvaiginimas
• Tikrai žudo
• Ilgai Veikia
• Nepavojingas žmonėms ir gy

vuliams
• Lengvas Įpakavimas ir Nau

dojimas
• Gerai Prilimpantis.

Gaunamas Silox Of Chicago
P. K. RICHARDS

3274 W. Fullerton
Dept. L. 

276-8384 276-8592
Paštu ir telefonu užsakymai pri
imami. Gaunamas šiose krau

tuvėse:
J. & S. Certified Foods 

18th ir Ashland
La Casa Del Pueblo 
1810 S. Blue Island
Midwest Groceries 
1600 W. Cullerton

pavyko suįdominti tos draugijos tikslais, palyginti, dar 
visai jauną, bet pasižymintį nepaprastais gabumais Wer
ner Von Braun, kuris netrukus buvo paskirtas vokie
čių karo raketų vystymo viršininku.

Kaip žinia, po karo dr. Werner Von Braun atvyko j 
Ameriką, kur jis pradėjo vadovauti erdvės užkariavimo 
darbams. Toje srityje vargu kas kitas yra tiek daug 
padaręs, kiek padarė dr. Werner Von Braun. Jeigu 
Amerika erdvės užkariavime neatsiliko nuo kitų kraš
tų, tai čia yra labai didelis dr. Werner Von Brauno 
nuopelnas.

Kai Sovietai nustebino pasaulį, paleisdami pirmą 
“sputniką”, tai dr. Werner Von Braun buvo pakviestas

Apie Willie Ley sakoma, kad tai buvo tikra “vaikš
čiojanti enciklopedija”. Vadinasi, jis buvo sukaupęs gau
sybę žinių iš įvairių mokslo sričių. Todėl ir jo knygos lie
tė ne vien tik erdvės užkariavimą, bet taip pat keistus ir 
jau pranykusius gyvūnus bei kitus dalykus. Kadangi jis 
sugebėjo rašyti nepaprastai įdomiai ir patraukliai, tad 
ir jo parašytos knygos turėjo ir turi didelį pasisekimą.

Galimas daiktas, kad Willie Ley kaipo erdvės užka
riavimo pranašas bus taip pat ilgai minimas, kaip ir Ju
les Verne, kurio raštai praeitame šimtmetyje buvo lai
komi fantazijos padaru, o šiandien virto tikrove, — ir 
tai tokia tikrove, kuri toli pralenkė Verne’o fantastiškus' 
“neįmanomų” (žinoma, tais laikais) kelionių aprašymus.

visus lietuvius gyvenančius 
šioje apylinkėje, kurių yra 
virš dviejų tūkstančių penkių 
šimtų namų savininkų, nedel
siant įsirašyti į mūsų organi
zaciją. Nestovėkime nuošaliai 
ir nesakykime, kad ir be ma
nęs apseis. Nes yra visų ben
dras reikalas ir visi turime ko
voti už dabartį ir geresnę atei
tį. Nebandyk bėgti kur nors į 
laukus, nes neišbėgsi. (Bet 
tvirtai laikykis vietoje ir gink 
savo teises ir sunkiai įgytą 
turtą, kad galėtum laimėti.

Ano
1914 melų

Midland Savings aptar
nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.

Jll
MIDLAND 
SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 60632

PHONE: 254-4470

PASSBOOK SAYINGS 
Paid and Compounded 

Semi-Annually

MTONTH SAVINGS CERTIFICATES 
(Minimum $10,000}

WEAR SAVINGS CEKTtFICXTES 
(Minimum $5,000)

T. IVANAUSKAS

BENDRAI APIE PAUKŠČIUS
SUGEBĖJIMAI SKRAIDYTI
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Liepos mėnesiui įpusėjus jauni gand

riukai būna jau labai panašūs į senius, 
bet vis dėlto net iš toli galima juos atskirti: 
snapai trumpesni, bukesni, tamsiai pilkos 
spalvos, o kojos balzganos. Jie dabar daug 
laiko skiria savo tualetui, vis knaisosi 
plunksnose, apvalo jų stiebus, o kai pasi
purto, net dulka jos. Įdomu, kad ir šiuo 
laikotarpiu seniai nesiliauja nešioję me
džiagų lizdui taisyti, nors netrukus reiks 
jį palikti iki kitų metų, šiaudų grįžtelė, 
sausa šaka, mėšlo gniužulas vis jiems pra
verčia, o nuo to jaunų gandriukų gražios 
baltos plunksnos neretai biauriai susitepa.

Laikas imtis naujo darbo — mankštinti 
savo sparnus. Atsistoję prieš vėją, jie 
nuolat plasnoja sparnais, atpalaiduodami 
pluksnų vėtykles nuo dengiančių jas makš- 
telių. Jau sparnai tiek sustiprėję, kad jie 
gali nors akimirką pakilti ore, bet neiš
drįsta atsiskirti nuo lizdo, šis ryžtingas 
momentas vis dėlto yra neišvengiamas ir 
įvyksta maždaug trečioje liepos mėnesio 
dekadoje, kai gandriukams sukanka ne
pilni du mėnesiai.

Kasdien mankšto jie savo sparnus, 
kasdien aukščiau pakimba ore, bet vėl nu
sileidžia į lizdą. Bet štai papučia stipres

nis vėjas, ir pakibęs virš lizdo gandriukas 
nupučiamas į šalį. Lizdas išsprūsta iš po 
jo kojų, ir jis turi skristi noroms neno- 
roms. Stebint šį pirmąjį skrydį, matyti, 
kad jis dar labai nevikrus, paukštis svir
duliuoja čia į kairę, čia į dešinę, rodos, 
ims ir kris į žemę. Apsukęs nedidelį ratą, 
jis vėl grįžta į savo lizdą. Savo skrydį 
paukštis, nemokėdamas dar tinkamai vai
ruoti, kartais įsivelia į medžių šakas ir, 
krisdamas žemėn, mirtinai susižaloja.

Kadangi tarp vyriausio ir jauniausio 
vaiko yra kelių dienų skirtumas, tai vy
riausias ir išskrenda anksčiau negu kiti 
jo broliai. Lietuvoje tai įvyksta maždaug 
tada, kai statomos pirmosios rugių gubos. 
Tarp jų dažniausiai ir galima pamatyti 
pirmuosius šių metų gandrus.

Gražiai atrodo, dabar besigananti ru
gienoje šeima. Ryškiai skiriasi iš jos seni 
paukščiai savo raudonomis kojomis ir rau
donais snapais, jauniklių gi jos pilkšvos, 
o snapai juosvi. Jauniklius dar galima pa
žinti ir iš sparnų: juodos plasnojamosios 
plunksnos yra apsitraukusios balsvu at
spalviu, tarytum apšarmojusios. Visa 
draugė vaikščioja kartu, varliaudama ir 
žiogaudama, bet jaunikliai vis dar nebe- 
pasitiki savimi ir kimba prie senių, reika
laudami lesalo.

Lizdo šeimynėlė dar vis neatsisako: 
vakare visi grįžta į jį praleisti nakties. Ir 
gražu pažiūrėti, kai į jį susirenka toks 
būrelis suaugusių boluojančių ir juoduo
jančių gandrų.

Rugpiūtis jau įpusėjęs — jauni gandrai 
jau daug panašesni į senius, sunku juos 
net atskirti. Medžioti išskrenda jie dabar į 
tolimas pievas ir ten būriuojasi su kitomis 
šeimynomis. Į lizdus jie vis dar grįžta, 
bet kaskart rečiau ir rečiau. Pagaliau ja
me pasirodo vien tik seniai. Tupi jie sau 
ramiai, kasinėjasi savo ilgais snapais ar 
šiaip stovi, tarytum prisimindami, kaip 
kūrė lizdą, perėjosi, vaikus augino ir nuo
lat nešiojo jiems maistą. Visa tai jau pra
ėjo, vaikai užaugo ir gali patys savimi rū
pintis — galima ramiai pastovėti lizde, 
pasidairyti po apylinkę iš aukštumos ir 
patvarkyti savo plunksnas. Vieną dieną 
rugpiūčio pabaigoje į lizdą atskrido tik 
vienas gandras, pastovėjo, pasikasė, pasi
purtė ir taip pat išsrido. Tai buvo pasku
tinis jo apsilankymas.

Bet plačiose pievose galima jų matyti 
iki rugsėjo pirmųjų dienų. Jų susirenka 
kartais didoki pulkai, ir žmonės vadina 
juos gandrų seimais. Ypač dideli būriai 
jų susispiečia įpiečiau Lietuvos, Polesės 
kraštuose, kur plačios pelkės teikia jiems 
apsčiai maisto. Antra vertus, šio krašto 
žmonės “polešiukai” rodo gandrui dau
giau palankumo negu mes.

Jau nuo senų laikų yra žinoma, kad 
gandrai prieš savo kelionę rudenį susiren
ka būriais, ir buvo manyta, kad jie taria
si. Taip pat buvo žinoma, kad jie atranda 
savo pernykščius lizdus. Bet kur jie pra
leidžia žiemą, pro kuriuos kraštus skren

da, kaip greit ir kokiame aukšty vyksta 
jų kelionė — buvo vien spėliojama. Prieš 
pora tūkstančių metų panašiai samprotavo 
romėnų rašytojas Plinius, tat štai kiek lai
ko reikėjo tai paslapčiai nušviesti. Jau 
XIX amžiuje paaiškėjo, kad didžiausios 
gandrų masės praleidžia žiemą pietų Afri
koje, bet nebuvo žinoma, iš kur tie pauk
ščiai yra kilę. Ir tik 1899 metais, kai Da
nijos gimnazijos mokytojas Mortensenas 
patarė paukščius žymėti užmaunant jiems 
ant kojų lengvą alumininį žiedą su nume
riu ir adresu, paaiškėjo daugybės paukš
čių žiemovietės. Tokiu būdu sužinojome 
ir kur gandras žiemoja.

Vargu ar kuris kitas paukštis taip tinka 
panašiems tyrimams. Gandras peri visur, 
pasiekti lizdą ir apžieduoti jo vaikus ne
sunku. Lietuvoje paukščius sužieduoti pra
dėta 1929 metais ir ypač daug apžieduota 
gandrų. Iš jų daugelis žūna kelionėse, ir 
apie tai buvo mums pranešta.

Iš daugybės tokių pranešimų susidarė 
gana tikslus vaizdas kelio, kurį padaro 
paukštis, skrisdamas į šiltesnius kraštus. 
Paaiškėjo, kad mūsų gandrai iš pradžių 
paima pietų arba pietryčių kryptį ir jos lai
kosi iki Viduržemio jūros rytinio kranto. 
Nuo čia pasuka jie tiesiai į pietus, pasiek
dami pietų Afrikos pakraščius, t. y. Trans- 
valį ir Kaplandą.

Mūsų prie Biržų sužieduotas gandras po 
trijų dienų buvo nušautas netoli Minsko, 
tenukeliavęs vos tik apie 300 kilometrų. 

Turime pranešimų iš Polesės, t. y. Pinsko 
krašto, iš vakarinės Ukrainos, Rumunijos, 
Bulgarijos, Turkijos, Sirijos, Palestinos, 
Egipto, Abisinijos, Sudano ir pagaliau 
net iš pietinės Afrikos. Visas šis kelias — 
maždaug 9000 kilometrų. Taigi tokį kelią 
gandrai turi padaryti per metus du kartus. 
Kodėl jie pasirenka šį kelią? Nesunku pa
stebėti, kad jis eina per pelkėtas vietas ir 
tas Dniepro aukštupys su nesuskaitomais 
upių pakraščius, kur apstu maisto. Pelkė
tas Dniepro aukštupys su nesuskaitomais 
intakais, Dunojaus žemupys, o Afrikoje 
milžiniškas Nilas su savo pelkėtais pakraš
čiais sudaro tarytum gausiai maistu aprū
pintą vieškelį iki pat anapus pusiaujo. Di
džiuliai ežerai Tanganjika ir Njasa šį vieš
kelį pailgina, o pačiuose Afrikos pietuose 
gandrai randa nesuskaitomą daugybę skė
rių. šiuo geru maistu jie atsigauna po il
gos kelionės ir nutunka.

Ar tolimame Afrikos krašte gandrai 
peri? šį klausimą dažnai tenka išgirsti. 
Nei gandrai, nei kiti mūsų paukščiai ke
liauninkai dausose neperi. Tačiau ne visi 
gandrai pavasarį grįžta į savo tėviškę. 
Gandras antrais, o gal ir trečiais gyveni
mo metais nėra dar subrendęs, ir tokie 
jauni paukščiai kartais pavasarį negrįžta, 
maitinasi sau Afrikoje, kol visiškai su
bręsta. Bet dalis tokių jaunų paukščių vis 
dėlto grįžta į Lietuvą; nors ir neperi, bet 
visą vasarą būreliais bastosi po pelkes.

(Bus daugiau)
4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, JUNE 28, 1969

4



/ i

DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: Walbrook 5-5076 

Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

>148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
aktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Popiežius nenusileidžia 
dėl gimdymy kontrolės
Popiežius Paulius, kalbėdamas 

keliems tūkstančiams piligrimų 
šv. Petro bazilikoje patvirtino 
savo pasmerkimą bet kokios 
dirbtinos gimdymų kontrolės. 
Esą gimdymų kontrolės šalinin
kai nori tą įstatymą pakeisti, 
siekdami lengvesnio gyvenimo, 
bet “kaip tai galima padaryti, 
jei tas įstatymas savo pagrin
dus turi Dievu j e”, klausė popie
žius.

Vyriausybė skirianti 50 mili
jonų dolerių per ateinančius 5 
metus teikti indėnams paskolas 
ir kreditus, kuriais būtų pare
miama indėnų biznierių inicia
tyva. Taip pat būsiąs panaikin
tas indėnų reikalų departamen
tas ir visi indėnų švietimo, šal
pos ir gerovės reikalai būsią per
leisti pačioms provincijoms.

“Indėnų žmonės turi turėti 
teisę tvarkyti savo reikalus taip 
pat kaip ir visi kiti kanadiečiai 
tvarko savo”, pareiškė ministe- 
ris Chretien.

pamatęs kainą vagis paklausė: 
“Ar neturi pigesnio?”

NEVIENODAS MASTAS
Prancūziškas juokas

Dženukas visą savaitę girdė
damas apie rinkimus ir generolą

de Gaulle, klausia tėvą:
— Ar tiesa, kad generolas ka

re išgelbėjo Prancūziją?
— Tiesa, vaike.
—Panašiai kaip Joanna d’Arc?
— Taip, vaike.
— Tai kodėl jo nesudegino?

DON’T set his 
world on fire

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834^

GELININKSb 
(PUTR AMENT AS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

1OY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir seštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Kanada savo indėnams 
suteiks lygias teises

Federalinis Kanados ministe- 
ris indėnų reikalams Jean Chre
tien pareiškė parlamente, kad 
vyriausybė yra pasiryžusi baigti 
ligšiolinį specialų statusą sa
vo 2’37,000 indėnams ir pastaty
ti juos visais atžvilgiais lygiomis 
su kitais kanadiečiais. Kanados 
vyriausybė šiuo savo politikos 
pareiškimu kreipiasi į visus 
krašto gyventojus, kviesdama 
priimti indėnų žmones “pilnai, 
laisvai ir be diskriminacijos da
lyvauti Kanados gyventojų ben
druomenėje”.

NEPRATĘS PLĖŠIKAS
Vienas tinginys buvo labai 

šykštus ir ką tik pirko, tai ieš
kojo, kad būtų ko pigiausia. Ta
čiau tokių progų retai tepasitai
kė ir jam visko pritrūko. Jis nu
sipirko šaudyklę ir įėjęs į bran
gių rūbų krautuvę parodė šaudy
klę ir pareikalavo: “Duok šią 
man kostiumą!” Pardavėjas pa
davė $250 vertės kašmirinį kos
tiumą. Apžiūrėjęs kostiumą ir

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

RAIMONDAS LAUKAITIS
Gyv. Hinsdale, Illinois

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. Oflce: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

~ P. ŠILEIKIS, 0. P.
Mį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

— Brighton Parko Namų Savininkę 
Organizacijos susirinkimas Įvyks bir
želio mėn. 29 d., sekmadienį 11 vai. 
ryto parapijos mokyklos patalpose. 
Nariai kviečiami gausiai dalyvauti, pa
geidaujami ir svečiai. Bus svarstomi 
aktualūs reikalai. Valdyba

— Humboldt Parko Lietuviy Klubas 
rengia draugišką pikniką nuo seniai 
žinomame Jefferson miškelyje, prie 
Indian Road, apie 2 blokai į rytus nuo 
Nord Central Avė., birželio 29 dieną, 
sekmadienį. Bus išstatyti kelio ro
dikliai. Daug vietos automobiliams. 
Taip pat Central Avė. busai eina kas 
15 minučių. Kviečiami nariai, narės 
ir visi lietuviai.

Vaidyba ir Rengimo Komisija

Po tragiškos nelaimės mirė 1969 m. birželio 25 d., 9:15 vai. ryto, 
Reading, Pensylvanijoj, sulaukęs 19 metų amžiaus. Gimęs Royersford, 
Pensylvanijoj.

Paliko nuliūdę: tėvai Kazys ir Juzė, gimusi Raguckytė, 3 broliai: 
Edmundas, brolienė Barbora, sūnėnas Jonas, Algis, brolienė Gail, 
dukterėčią Joy, Kęstutis, sesuo Birutė, senelė Ona Laukaitienė, dėdės: 
Jonas, Andrius, Vacys Laukaičiai su šeimomis, žmonos dėdės: Alfredas, 
Litas ir Jonas Raguckai su šeimomis, 2 tetos: Alfreda šūkis, Bena 
Zeikus su šeima, pusseserė Regina Sventickas su šeima.

Lietuvoje paliko senelė Magdalena Raguckienė ir dėdė Vincas.

Kūnas bus pašarvotas šeštadienį 3 vai. po pietų Petkaus Mar
quette koplyčioje, 2533 W. 71st Street.

Pirmadienį, birželio 30 dieną 8:45 vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas Lietuvių šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Raimondo Laukaičio giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Tėvai, broliai, sesuo, dėdės ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. 476-2345.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
| . 2533 W. 71st Street

> V, Telef.: GRovehill 6-2345-6

** 1410 So. 50th Ave., Cicero
S Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vaL vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstūmę.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063.. .........  „„ „.,„1-^

— Amerikos Lietuvių Piliečiu Pa
šalpos K i ubo piknikas įvyks sekma
dienį, birželio 29 dieną Juozo Liepos 
darže, 8236 Kean Avė? Šeimininkės 
pagamins skanių šiltų valgių, prie baro 
bus visokių gėrimų. Bus ir gražių do
vanų. šokiams gros Jurgio Joniko or
kestras. Kviečia visus narius ir sve
čius atsilankyti ir linksmai laiką pra
leisti. Komisija ir Valdyba

— Biržėnu Klubo nariai ir draugai 
kviečiami gausiai dalyvauti išvažiavi
me į gamtą, kuris įvyks š. m. birželio 
mėn. 29 d. prie p. Spaičio daržo esan
čioje aikštėje (kur kasmet renkamės). 
At vykstantieji prašomi apsirūpinti 
valgiais ir gėrimais. Prašome nesi- 
vėluoti. Iki pasimatymo.

Klubo Vaidyba

— Upytės Draugiško klubo gegužinė 
įvyks šį sekmadienį, birželio 29 dieną 
nuo 12 vai. dienos O. Bruzgulienės 
darže, šokiams gros Valiūno orkestras. 
Bus visokių valgių ir gėrimų. Visus 
klubo narius ir nares su svečiais ma
loniai kviečia

Valdyba ir Komisija

Metinė Mirties Sukaktis
A. f ■ 

ANTHONY MOSTEIKA
Gyv. 6645 So. Talman Avenue

Mirė 1968 metų liepos mėn. 2 dieną, sulaukęs 56 metų amžiaus. 
Gimė Chicago, Illinois.

Palaidotas Lietuvių šv. Kazimiero kapinėse.
Paliko nuliūdę: žmona Annette, gimusi Kazak, duktė Jean Kubin, 

žentas James, anūkai, brolis Phil, brolienė Marie ir kiti giminės.
Mūsų brangiajam Anthony Mosteikai pagerbti bus laikomos Šv. 

Mišios Šv. P. Marijos Gimimo bažnyčioje, esančioje Marquette Parke, 
1969 metų liepos mėn. 2 dieną 7:30 valandą ryto.

Kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus atsilankyti į pa
maldas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė ir brolis.

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., GR 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PCSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

GRADINSKAS
GERAI VISIEMS: (

110 V. SROVĖS VĖSINTUVAI į 
NET LIG 14,000 BTU’S
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 

Lietuvi, eik pas lietuvį!
---------------- ------------ . - ---------

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DP V P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 -2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

LaidotuviŲ direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID j
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUF
Telefonas: LAfayette 3-0440 |

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo-8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

>— ........... ..............

• CHIMNEY REPAIR
• TUCKPOINTING and 

REBUILDING
Complete Chimney Cleaning 

All Work Guaranteed 
477-9574

Atsineškite savo pageidaujamų, pa
saulinių pašto ženklų sąrašus, 2 c. ir 
virš. Mes turime jų didelį pasirinki
mą. Atdara 7 dienas mm 9 v. ryto 

iki 10 vai. vak.
UNION STAMP & COIN SERVICE 
1615 W. 87th Street, Chicago, III.

Old MacDonald 
had a farm.

That’s why 
the Peace Corps 

.-!l®®ds him._
The Peace Corps 
Agricultural Desk 
Washington. D.C. 20525
□ Please send me information.
□ Please send me an application.

j------------------------------------------------

AddreS—————— 

-------------------------------------------

Štate

SSpCkxfe—

contmeted fartee paw* gani.

(■■■■■■■■■■■■■■■■■■B

A. T V E U S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775
(.Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobiliu draudimai.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

K. ER INGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisčmi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t,
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

KAZIMIERO BARTKŪNO

13 metų mirties sukaktis
Mylimas mūsų tėveli, mes visi esame tavęs pasiilgę ir 

per visus tuos metus nėra dienos, kad mes tave su meile 
nepaminėtumėm.

Ir dabar bus atlaikytos šv. mišios Gary, Ind.

Nuliūdę paliko:

žmona Bernice, duktė Anna, sūnus Charles Richie, 
žentas Edvardas, du anūkai — Edvardukas ir 
Steve ir giminės bei draugai.

Metinė Mirties Sukaktis

ANTANAS KRISIŪNAS
Gyv. 7227 So. California Ave.

Mirė 1968 metų birželio mėn. 28 d. 5:20 vai. ryto, sulaukęs 83 me
tų amžiaus. Gimė Lietuvoje, Panevėžio aps., Subačiaus vis., Metošiū- 
no kaime.

Palaidotas Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Paliko nuliūdę: žmona Mary Ona, gim. Sinkevičiūtė, 2 dukterys: 

May Sutherland su vyru Harold ir dukra Cynthia, duktė Mary Craw
ford, anūkas Richard Perry, sesers sūnus Jonas Južokas su šeima, pus
seserė Frances Jakimavičienė su vyru Frank ir šeima, pusbrolis An
tanas Krisiūnas su šeima ir pusbrolis Kazimieras su šeima.

Mūsų brangiajam Antanui Krisiūnui pagerbti bus laikomos šv. 
Mišios Jėzuitų koplyčioje, 1969 m. birželio mėn. 28 d. 8 vai. ryto ir 
Marquette Parko bažnyčioje, birželio 29 dieną 6 vai. ryto.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Žmona, dukterys ir giminės.

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDM1N
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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Parku Distriktas pakirdo
Jungiasi į “kryžiaus karą” 

prieš gaujas

parkus nuo valkataujančiu pa
auglių gaujų ir “vandalų”. Jau 
kurie metai, kaip j daugumą 
Chicagos miesto parkų doras 
žmogus nebedrįsta kojos įkelti, 
kad nebūtų valkataujančių jau
nų banditų užpultas, apiplėštas 
ir priedams sumuštas.

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbi ninku Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Darbinjnkip Reikia

GOULD NATIONAL BATTERIES, INC.
HAS WORK AVAILABLE FOR

LABORERS I
Chicagos Parkų Distrikto pre

zidentas Daniel Shannon paskel
bė potvarkį visam savo parkų 
personalui eiti talkon tvarkos 
saugotojams, siekiant apvalyti

KOSTAS BUTKUS
Tel. PR 8-2781

Metalo Ir stikio:
TVOROS, 

STOGELIAI, 
DURYS, 

LANGAI, 
RYNOS, 

TURĖKLAI 
ir kit.

!■■■■■■■■■■■■■aBBBHn
A-J MĖSOS KRAUTUVE

PRIME & CHOICE MĖSA, 
LIETUVIŠKOS DEŠROS

Užsakant didesnį kiekį parengimams 
duodame nuolaidą.

2433 WEST 69th STREET
CHICAGO, ILL. 60629

Savininkai:
ANTANAS ir JERONIMAS PLIENIS

Atdara nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. vak.
IBBBBBBBBBBBBBBBBBBB

Pragyvenimas 
tebebrangsta

Darbo departamento vėliau
sia statistika rodo naują kainų, 
ypač mėsos, žuvies ir moterų 
drabužių, pakilimą, per praeitą 
gegužės mėnesį, taip kad šian
dien Chicagoje tenka mokėti 
$12.36 už tą patį dalyką, kurį 
1959 metais buvo galima pirkti 
už $10. Mėsą paukštiena ir žu
vis pakilo 1.6 nuošimčio aukš
čiau negu buvo balandžio mė
nesį, moterų drabužiai nuo .8 iki 
1 nuošimčio ir net pusantro 
nuoš.

Nacionaliai, tai yra per visas 
JAV-bes eiliniai darbininkai 
gavo uždarbių pakėlimus gegu
žės mėnesio pabrangimams iš
lyginti. Jų uždarbis vidutiniš
kai buvo $113.55 savaitei, tai 
yra $1.05 daugiau kaip balan
džio mėnesį.

Metams pratęsė poliucijq

Rates From $3.07 To $3.44 Per Hour 
Will Train

Must Have Previous Good Work And Attendance Record 
Insurance And Pension Plan

Applications Accepted From 7:00 A.M. To 3:30 P.M. 
Monday Thru Friday 

Steady Year Round Work
APPLY

12th & McKinley, Chicago Heights, Illinois
An Equal Opportunity Employer

DIRECTOR 
ASSISTANT 

OF 
NURSING 
PRACTICE

Exciting opportunity for a nurse with 
administrative abilities to develop new 
position in progressive 300 bed hos
pital. Masters degree preferred, but not 
required. Attractive salary and fringe 
benefits. Openings also available for:

REGISTERED NURSES
All Shifts Open; Shift Differential 

Call Collect Or Write: 
GLORIA SWANBERG 

Director; Nursing Service

ABBOTT HOSPITAL
110 EAST 18th STREET

MINNEAPOLIS, MINNESOTA 55403
PHONE (612) 339-8414

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios iš si mo kė

limo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

Chicagos meras Daley, kurs 
prieš metus laiko energingai pra
dėjo kovą prieš žmonių nuodiji
mą oro teršalais (poliucija), šio
mis dienomis atsigręžė pats prieš 
save. Miesto taryba nubalsa
vo leisti industrijai dar vienus

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUG4S IR BIČIULIS

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas-
JUOZAS NAUJOKAITIS

2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenziįuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

HIGH RATES
4.75 % m 5.25 %

Per annum on Per annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILIAMS

4 on 
investment 

accouna

1% mokama vienų 
metų certifi- 

catams. Mažiau
sia $9,000 

ar daugiau
4

MOKAME NUO 1966 METŲ SPALIO 1 DIENOS
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

metus teršti ir nuodyti orą kū
renant krosnis daug sieros tu
rinčiomis anglimis, o meras Da
ley tą tarybos žygį pateisino, 
esą Illinoj us dar neturįs užten
kamai žemo nuošimčio sieros tu
rinčių anglių, bet tai nėra pa
teisinimas, kadangi Illinoj us to
kių anglių neturėjo ir niekad ne
turės. žemo sieros nuošimčio 
anglis reikia atvežti iš kitur, bet 
tatai yra, ką Illinoj aus pramo
nė nesiskubina daryti.

Už vaikų piktadarystes
Illinoj aus seimas priėmė ir 

nusiuntė gubernatoriui Ogilvie 
pasirinkti vieną iš trijų bilių, 
kuriais tėvai bus baudžiami už 
vaikų padarytus nuostolius nuo
savybei ir nuoskaudą asmeniui. 
Tokius bilius jau turi priėmę 41 
valstijos. Pirmesnis gubernato
rius Kerneris tokius bilius veta
vo.

Pagal pirmąjį bilių, tėvai at
sakingi iki $1,000 už savo vai
ko nuo 10 iki 17 metų amžiaus 
padarytus nuostolius, bet tėvai 
baudžiami tik tuo atveju, jei 
jų vaikas jau buvo anksčiau 
nuostolį padaręs ir tėvai tai ži
nojo.

Antruoju bilių tėvai arba glo
bėjai atsakingi už kiekvienus 
$100 žalos, padarytos vaikų tarp 
7 ir 17 metų; trečiuoju visi tė
vai ar globėjai baudžiami iki 
$500 už nuostolius, padarytus 
vaikų iki 18 metų amžiaus.

Laukia karštos vasaros?
Chicagos policijos departa

mentas užsakė savo 5,100 vy
rams dujokaukes, kurios kaš- 
tuots $151,470 ir bus apmokėtos 
iš federalinių lėšų prieš riau
šes reikmenims pirkti . “Bet 
kuriuo bėdos atveju kiekvie
nas policininkas gatvėse turės 
dujokaukę”, pareiškė viešųjų 
santykių departamento direk
torius Frank Sullivan.

Kiek kaštuos mokslas?
Northwestern universitetas 

pranešė, kad nuo 1970 metų 
rugsėjo 1 d. mokslo mokestis 
pakeliamas nuo $210 iki $465 
metams. Dabar pirmamečiai

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
L RUDIS Tel. CL 4-1050

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovano* 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980 
■____________ '

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

DESIGNERS & DRAFTSMEN
Unlimited over-time

• MACHINERY
• TOOLING
• ELECTRO - MECHANICAL
• SHEET METAL
• PLASTICS
• ELECTRICAL
• PLANT LAY-OUT

Salary $150—$250 a week.
Call

Mr. ANTANAS MAŽEIKA
774-6700

MULLINS & ASSOCIATES

GENERAL OFFICE WORK 
Good typing required. Good 

working conditions. Fringe 
benefits.

E. F. HOUGHTON & CO. 
6600 So. NASHVILLE

J AN I TORIUS 
SKOKIE MOKYKLAI 

GERAS ATLYGINIMAS. 
PASTOVIAI.

THE HEBREW COLLEGE 
CO 7-9800

VIRĖJA
Lengva namų ruoša klebonijoje va
karų priemiestyje. Puikios gyvenimo 
sąlygos, privatus kambarys. Turi kal
bėti angliškai.

EL 5-1081

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALĄIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

NERINGOS RESTORANUI
Reikalinga indų plovėja ir virėjos pa

dėjėja pilnam ar dalinam laikui. 
Prašau kreiptis asmeniškai.
2632 W. 71st STREET

NERINGA

6 KA MB. 3 miegamųjų mūrinis, 
karštu vandeniu šildymo sistema. 2 
mašinų garažas, žemi taksai. Arti 70 
ir Western. Tik $17,900.

3 METŲ MODERNUS 1% aukšto 
mūrinis. Didelis sklypas. (Visi kam

bariai tikrai dideli). 2*/2 vonios. Idea
lus gyventi su tėvais. Arti transpor- 
tacijos ir mokyklos. Įvertinti reikia 
pamatyti. Prie 83 ir California. — 
$44,900.

J- BACEVIČIUS - BELL REALTY
6455 So. KEDZIE AVENUE TEL. PR 8-2233

ŠEIMININKAI PARDUODA mūrini na
mą su taverna. Geriausias pasiūly

mas bus priimtas. Tel. 523-7237.

RESORT PROPERTY

________
2 AR 3 MIEGAMIEJI. Gyvenamas iš
tisus metus, ant Ackley Lake. 45 pė

du ežero pakraščio. $10.900. 
Skambinti (616). 657-5401 

arba rašykite angliškai 
LORETTA VOSLER

Route 3,
PAW PAW, MICHIGAN

MACHINE HELPERS 
2nd SHIFT

3:30 P. M. — 12 (midnight) 
Excellent working conditions.

GOOD PAY.
PACKAGING CORP. OF AMERICA 

5950 W. 51st STREET

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nun 
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy 
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8

•HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darblninky Ir Darbininkių

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai i r Į rengimai

PARDUODAMI
Iš MODELINIU NAMU RAT,DAT 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL GR 6-4421

REIKALINGA
MOTERIS AR VYRAS

Gyventi ir prižiūrėti senelį, nesant na
mie namiškiams. Išvažiuojame ato
stogų. Dėl informacijų skambinti

448-2592

PERKAME, PARDUODAME, MAI 
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

5 KAMBARIŲ BUTAS pirmam aukš
te suaugusiems, Gage Park apylinkėj. 

“No pets”. Tel. WA 5-9116

MARQUETTE PARKE 6 kambarių 
mūro namas. Dideli kambariai. Nau

jas gazo pečius. Tel. 778-6916.

KUR GERIAUSIA
ARTI 59-tos Pulaski 4 kamb. šva

rus namas. Platus 30 pėdų sklypas. 
$11,900.

PAVELDĖTAS, (2x6) gražus 2 bu
tų mūras, geležinė konstrukcija. Nau
jas gazu šildymas, garažas. Tuoj ga
lima užimti. Arti ofiso. $27,900.

APIE 79-tą už Cicero, modernus 
10 metų “by level”. 3 miegamieji. 
Žaidimo kambarys. Centrinis oro vė
sinimas. Tuoj pamatykite. Pigus. 
$24,000.

5% KAMB. 6 metų mūras, platus lo
tas, modernus didelis namas arti mū
sų, $17,900.

APARTAMENTINIS MŪRAS, 2 
aukštų, 2 blokai nuo Marquette Par
ko. įmokėti $20,000.

4 BUTŲ MŪRAS Gage Parke, geri 
gražūs butai, garažas. $41,000.

LIUKSUS 7 KAMB., rausvų plytų 
rezidencija, 1% akro žemės. 3 auto 
garažas. Prie Stevenson Hwy, Le- 
monte. $50,000.

LOTAS 30 PĖDŲ Marquette Parke.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

(freshmanai) moka po $2,190 
ir sofomorai moka po $2,025 
metams. Nuo ateinančių metų 
teks mokėti apie $2,400. Kituo
se universitetuose mokama: 
Harvarde $2,400, Yale $2,350, 
Princetone ir Dartmouth kole
gijoje po $2,350.

S?---------------------------------
TRUMPAI

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS su ats
kiru Įėjimu dirbančiam vyrui ar mo
teriai Marquette Parke žema kaina. 

Tel. 778-5993 po 6 vai. vak.

MARQUETTE PARK private 7J4 
rooms, 4 bedrooms, brick expandable. 
2 baths. Finished basement, 2 car 

garage, appliances and extras. 
Tel. 925-5719

SAVININKAS PARDUODA 2 aukštų 
mūrinį, 2041 W. 63rd St., apačioj ta
verna, viršuj 6 kmb. butas. Platesnių 
informacijų gausite pas tavernos sa

vininką 3559 S. EMERALD.

— Čikagos Lietuvių Opera 
yra pasiryžusi sekanti pavasa
rį pastatyti Verdi 4 veiksmų 
operą “Likimo galia”. Spek
takliai numatomi balandžio 
mėn. Marijos A. M. salėje. Ope
rą diriguos Hartfordo univer
siteto muzikos profesorius Vy
tautas Marijošius.

— Sol. Aldona Stempužienė 
ir kompoz. Darius Lapinskas 
liepos 10 d. išskrenda į Vokie
tiją įrekorduoti dvi naujas 
plokšteles. Su soliste vyksta 
jos mokytoja, operos direkto
rė Carmela Cafarelli, kuri da
lyvaus rekordavimo sesijose. 
Vienoje plokštelėje bus atlikti 
D. Lapinsko kūriniai — kon
certinė arija Les Sept Solitude 
(pagal O. V. Milašiaus poemą) 
ir Ainių dainos, parašytos pa
gal senąsias lietuvių liaudies 
dainas. Antroje plokštelėje A. 
Stempužienė įdainuos operų 
arijas drauge su pilnu Stutt- 
garto simfonijos orkestru. Or
kestrą diriguos 7 D. Lapinskas. 
Plokšteles išleidžia Fine Music 
Records. Operos direktorė C. 
Cafarelli drauge su soliste A. 
Stempužiene dar vyks į. Mila
ną ir Romą, o komp. D. La
pinskas pasiliks Europoje, lan
kydamas įvairius muzikos ir 
dramos festivalius.

LIETUVIAI,
Lankydamiesi Hot Springs, 

Ark. vasarvietėje (vonioms ar 
poilsiui), maloniai prašau už
sukti į King Arthur’s Court mo
telį. Čia rasite tikrai lietuviškai 
nuoširdų patarnavimą ir puikiai 
įrengtus poilsiui kambarius — 
butus su virtuvėmis ir be. Že
miausiomis kainomis.

Laukiame visų.
Savininkai A. J. Bertuliai

ATDARAS SEKMADIENĮ, 
1—5 PO PIETŲ 

1939 So. 49th Avė., Cicero
$3,500 Įmokėjus, galite nupirkti kam
pinį mūrą, 2 butų, 5—6 kambarių. 

Likusią suma galite išmokėti per 
25 metus.

MŪR., NAUJ., KRAUTUVĖ, gyv. pa
talpos, garažas. Pulaski ir 56 St.

Skambinti PO 7-0903

DR. ANTANO KARALIAUS 
PORTRETAS

Dr. Antanas Karalius gimė 
1890 m. šakių aps., Briedžių kai
me. Amerikon atvažiavo nesu
laukęs 20 metų. Kurį laiką jis 
mokėsi Valparaiso Universitete, 
o vėliau baigė medicinos moks
lus, gavo teisę gydytojauti ir 
1932 metais tragiškai mirė.

Dr. Karalius redagavo kelis 
Amerikos lietuvių žurnalus, pa
ruošė didoką pluoštą populiarių 
knygų ir brošiūrų, kurias vy
resnioji Amerikos lietuvių kar
ta noriai skaitė. Naujienose yra 
kelios L. Brunvaldo piešto Dr. 
Karaliaus portreto reprodukci
jos, 9x11, kurias galima įsigyti 
už vieną dolerį. Pasiuntus Nau
jienoms vieną dolerį, portreto 
reprodukcija bus pasiųsta paštu.

♦ Kai jums deimanto prirei
kia, gero laikrodžio ar žiedo, 
Tveras Marquette Parke teikia, 
duoda nuolaidos dar priedo. 
TVERAS JEWELRY, 2646 W. 
69 St.

Kaip geram pirkėjui dera, 
Viską perka tik pas Tverą.

(Pr).

ERDVUS 5 ir 6 kamb., medinis. 
Rūsys, verandos, garažas. $17,500.

3 PO 5 KAMB., mūro ir medžio na
mas su garažu ant plataus sklypo 
Brighton Parke. $23,000.

9 METŲ MODERNUS. 2 po 5% 
kamb. Atskiras gazo šildymas, rūsys, 
garažas. Marquette Parke. $39,900.

MAISTO KRAUTUVĖS su namais 
ar nuomoti.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

SAVININKAS PARDUODA 
MARQUETTE PARKE 

aštuoniakampinį “bungalow”. 6 dide
li, moderniški kambariai, nauji kili
mai, gazu — karštu vandeniu šildy

mas. 2 mašinų mūrinis garažas. 
40 pėdu sklypas. Virš $20.000. 

737-8924

LIUKSUS 2 BUTŲ MŪRAS su rūsiu, 
modernus. Dideli miegamieji . Nau
ja 220 elektra. 2 mašinų garažas. 
Komensky ir 27 — pietvakariuose. 

$23,900.
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų tinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, tinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

CICERO — gražus 4 kamb. “cottage” 
Cermak — 56 Avė. apyl. Moderni ply
telėmis išklota virtuvė. 2 mašinų nau
jas garažas. 33 pėdu sklypas, taksų tik 

$135. $15,500.
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162 neatsakius, LA 1-7038

RUSTIC FENCING
Direct from Cedar Mill Farm.

Stockade, rail, picket & cedar weave 
fences.

Farm phone KE 2-6752, 
Chicago HI 5-0327.

UŽ FORD CITY 
PARDUOS BEVEIK NAUJĄ

6 KAMBARIŲ NAMĄ
Thermo langai, centrinis air-conditio- 
ning, karpetai, modernūs virtuvės 

įrengimai, patio. 
$23,600.

Susitarti 737-7202

SKAITYK PATS IR PARAGINK 

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

MEYER BROS.
CEMENT CONSTRUCTION 

DRIVEWAYS - PATIOS - SIDEWALKS 
STEPS - GARAGE FLOORS 

BASEMENT FLOORS 
RETAINING WALLS

FREE ESTIMATE 
671-3091

ECHO
HOME REMODELING

Prompt Service, Excel, work
manship. Reas, rates. 

Bonded & Insured.
629-8185
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